l ’aveva condannata. Ma Battista Natono, procuratore di Sa

vona, replica che la sua città non è tenuta a dare tale ga

ranzia. Disposta essa ad obbedire scrupolosamente al prescritto 

del governatore, offre tosto al Mazurro le quattrocento lire 

che deve pagare, in tanti scudi d’ oro , ed a lui ancora di

chiara che pagherà il suo debito in avvenire se egli avrà dal 

suo comune il diritto di farne ricevuta. « Si que alia restant, 

aggiunge, prò parte dicti comunis Saone vigore diete sen

tentie facienda vel observanda, requirunt dictum Conradum 

dicto nomine ut illa nominet et exprimat quoniam ipsi dispo

siti et parati sunt et se offerunt ea omnia facere et penitus 

adimplere nichil de contingentibus obmittendo ». Insiste quindi 

per essere messo in possesso di Quiliano il giorno se-

( i)  Ib. « Responsio ad superius protestata » dello stesso giorno.
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guente (1) .  Ed il Mazurro cede: e poiché non ha dal co

mune di Genova diritto di far quietanza della somma che 

riceve da Savona, le dà garanzia nella persona di Gotifredo 

de’ Vivaldi, potente e ricco cittadino Savonese, e promette di 

fare sì che il comune suo rispetti in tutto il lodo pronun

ziato dal Lemeingre e ceda tosto il dominio di Quiliano (2).

Infatti Casano de M a ri , podestà di Quiliano a nome di 

Genova, riceve subito ordine dal luogotenente regio di la

sciare quella terra e trasmetterne il governo alla città di Sa

vona; ed i cittadini di quel luogo, hanno, dallo stesso Le

meingre, invito di prestare giuramento di fedeltà al nuovo 

signore , mantenendo però immutati i diritti che può avere 

nel territorio stesso di Quiliano, la città di Genova : « Reser

vatis tamen iuribus, si dice, comunis Janue per ipsum comune 

quomodolibet acquisitis in bonis iuribus hominibus villis per- 

tinentiis et iurisditionibus episcopatus Saone , que iura quo 

ad dictum comune Janue et quo ad dictum episcopatum seu 

eius episcopum remaneant intacta et illesa et in eo statu et 

gradu quo erant ante latam dictam sententiam » (3). E Γ or

dine viene prontamente eseguito; Casano de Mari cede al rap

presentante di Savona la terra che egli aveva per qualche 

tempo governata, e lo investe dell’ autorità giudiziaria : « re

laxavit ac restituit dicto comuni Saone, seu ipsi Baptiste eius 

nomine, secundum quod etiam sibi pridie in Saona commis- 

serat dominus gubernator predictus, castrum Quiliani eiusque 

villas pertinentias curiam iurisditionem ac merum et mixtum 

imperium castellarne predicte et hominum ipsius sub reserva-

(1) Ib. c. C C L X V L *  « Replicatio ad dictam responsionem» dello stesso dì.

(2) Ib. c, C C L X V II . « Duplicatio ad predieta et solutio prime paghe li

brarum C C C C  ianuinorum » dello stesso giorno. Segue subito: « A lia  pro

testatio facta sindico comunis lanue ut observet dictum arbitramentum ».

(3) V . doc. η. IV , in appendice.
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tionibus de quibus idem dominus gubernator, ut premittitur, 

hominibus et universitati dicti loci Quiliani scripsit et in om

nibus et per omnia prout in dictis laudo sententia sive arbi- 

tramento continetur. Et in signum dicte relaxationis restitu

tionis et traditionis possessionis eorum idem Casanus per 

manum accipiens eurndem Baptistam dicto sindicario nomine 

ipsum ascendere fecit et sedere ac intronizavit in sede et 

pro tribunali ubi iura hominibus dicte vallis Quiliani redde

bantur » ( i ) .  Ed intanto tutti gli abitanti superiori ai quat

tordici anni di e tà , giusta il prescritto degli statuti « Anti

quissimi », invitati pel giorno di poi, 15 novembre, a con

venire nella curia per prestare a Savona giuramento di 

fedeltà (2), rispondono all’ invito ricevuto, e giurano ancora 

una volta obbedienza all’ antico loro signore (3).

Due anni più tardi, cioè nel 1407 , sorge qualche dubbio 

sull’ interpretazione della sentenza del governatore francese. 

Essa dava autorità a Savona di liberarsi dall’ obbligo dell’ annua 

retribuzione di lire quattrocento col cedere a Genova terre i 

cui proventi annui ascendessero alla somma dovuta. Ora, si 

domandano i procuratori delle due città, ove Savona ceda —  e

(1) Ib. c. C C L X V I 1I. « Restitutio Quiliani facta per dictum potestatem 

sindico comunis Saone ».

(2) Ib. c. C C L X V II I .' « Requisitio facta hominibus Q uiliani ut facerent 

fidelitatem comuni Saone ». In fine di questa carta è detto : « Quibus pe

ractis prefati dom ini antiani officiales et sindicus superius nom inati nol- 

len tes locum  et v illa s  predictas incustoditas et sine alicuius rectoris pre

sidio dim ittere, constituerunt eorum dicto nomine et comunis Saone vicarium 

et officialem  P etru m  de Raynoldo de burgo Q uiliani predicto presentem 

et acceptantem  pro parte dicti comunis Saone et eius nom ine officium 

supradictum  quo ad usque per dictum comune Saone diete castellarne 

provisum  fuerit de rectore ». Questa carta, con quella che im m ediata

m ente la p re ce d e , si trova pure, insieme col doc. η. IV  pubblicato in 

appendice, riunite in una carta sola in R a c c o l t a  II. p erg. n. 53.

(3) V . doc. η. V ,  in appendice.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

GIO RN ALE LIG U ST IC O 353

Genova accetti tale cessione —  un territorio la cui rendita 

annua sia, nel momento della trasmissione del possesso, ap

punto di lire quattrocento, ma diminuisca più tardi, dovranno

i Savonesi pagare poi tale differenza e darne garanzia? ( i )

Il dubbio è sottomesso all’ antico giudice della contesa, il 

Lemeingre. E quegli saggiamente decreta che debba tenersi 

conto del valore e della rendita che i luoghi ceduti a Genova 

hanno nel momento della consegna; e quindi Savona non 

abbia in nessun modo ad essere garante presso dell’ altra 

città della costanza nella rendita di quelle terre, nè pagarne, 
ove scemi, la differenza in denaro (2).

__________ _______ _ G i o v a n n i  F i l i p p i .

( i)  R a c c o l t a  II. p erg. n. 7 2 ,  13 lu g lio  1407.

_ (2) I b . perg. n. 73, 30 luglio  1 4 0 7 .. . .  « dicimus sententiamus pronun
ciam us declaram us arbitramur et arbitram entam ur quod, facta datione sive *  
tradditione seu consignatione per dictum com une Saone sive eorum  sin- 
dicos et procuratores vel habentes mandatum sufficiens ab eis dicto co
muni Ianue seu eius sindico vel habenti causam a dicto com uni Ianue 
tot locorum  in com peris comunis Ianue, quos dictum com une vel alius 
eius nom ine habens mandatum legitim um  iam elegerit vel e liget in fu
turum  ante tradditionem et consignationem factam dicto com uni Ianue, 
quorum  locorum  redditus et proventus ascendat ad quantitatem librarum  
quadringentarum  ianuinorum  in anno tempore assignationis et consigna
tionis predicte, quod tunc dictum comune Saone et eius sindici sint, facta 
assignatione predicta, penitus liberati ab annua prestatione in dicta sen
tentia co n te n ta , et ex tunc liberati esse intelligantur a dicta prestatione 
in dicta nostra arbitrali sententia contenta. Et condem nam us dictum Con- 
radum  M azurum  dicto sindicario nom ine, et per ipsum dictum comune 
Ianue, ad liberandum  absolvendum  et quitandum dictum com une Saone a 
dicta annua solutione dictarum librarum quadringentarum  ianuinorum in 
dicta nostra sententia arbitrali contenta, facta dicta traditione seu consi
gnatione per dictum com une Saone sive eius sindicos dicto com uni Ianue 
seu eius sindico de dicti locis in com peris com uni Ianue eligendis per 
ipsum  com une, quorum proventus et redditus ascendat ad dictam quanti
tatem  dictarum  librarum  quadringentarum ianuinorum. C u m  hoc quod licet 
d ictum  com une, iam  elegerit comperas in quibus dicta lo ca  per dictum 
com une Saone assignari debebant, nichilom inus possit dictum com une 
Ianue et eius sindicus de novo eligere in  quam com peram  seu quibus 
com peris velit dicta loca consignari per dictum com une Saone dicto co

m uni Ianue ».

G i o r n .  L i g u s t i c o .  Anno X V I I .
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I.

1303. G i u g n o  i .

Protesta dei Savonesi fatta davanti al podestà di G e n o v a , 

perchè, violando le convenzioni prima stipulate, i Genovesi usurpano 
il possesso di Quiliano (I) .

Fredericus Babus et Percival de Albizola sindici comunis Saone, ut 

de sindacatu apparet per publicum instrumentum scriptum manu Paulini 

R izardi A lbertengui sacri palatii notarii m c c c i i i  ind. 1, die prima Junii, 

proponunt coram  vobis domino Guillelmo Turcho de C astello  cive 

Astensi potestate Janue, quod inter comune Janue ex una parte et co

mune Saone ex altera, tempore pacis inite inter utrumque com une, facta 

fuit convencio inter ipsa comunia in qua ultro citroque m ulta promissa 

et conventa fuerunt et inter cetera actum fuit expressim quod comune 

Janue habeat teneat et capiat ad suam voluntatem fortia castrorum Saone 

tam interius quam exterius, eo salvo quod jurisdicio hom inum  introitus 

et proventus ipsorum  castrorum pleno iure ad comune Saone pertineant 

secundum quod pertinere consueverunt, ita quod ipsam iurisditionem  et 

ipsos introitus et proventus dictum comune Saone habeat teneat et per

cipiat secundum quod habere tenere et percipere consuevit. Salvo et ex

cepto quod in dicta conventione actum fuit de castro A lb izo le  et terri

torio et pertinentibus. Verum potestas olim Janue, sive alius pro comuni 

Janue seu ipsum  comune Janue, contra ipsius conventionis tenorem  posses

sionem  vel quasi penes comune Saone tunc constitutam et quam dictum 

com une Saone tunc habebat, iurisditionis hominum et introituum  et pro

ventuum  castri Q uiliani et ad ipsum castrum Q uiliani pertinentium  quod 

erat ex castris Saone et quod tunc comune Saone habebat et possidebat 

cepit et captam  tenet, ita quod comune Saone ipsam possessionem  vel 

quasi non habet nec de facto habere potest, sed eam habere impeditur

( t )  {Raccolta, I, perg. n. 189). La protesta, con leggere mutazioni in principio ed in fine, ma 

identica nella sostanza e per lunghissimo tratto anche nella form a, si ripete il 29 gennio 1306 

(Ibid., perg. n. 190) ed il 19 febbraio 1306. (Ibìd., perg. n. 194).
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per comune Janue. Unde cum iurisdicio hominum introitus et proventus 

pi edicti loci sint comunis Saone et ad ipsum com une Saone pertin ean t, 

iure dominii vel quasi et etiam ex tenore conventionis predicte, postulant 

predicti sindici nomine comunis Saone quatenus pronuncietis et per sen 

tentiam declaretis, dictam iurisditionem hom inum  introitus et proventus 

predictos dicti castri Q uiliani esse comunis Saone et ad ipsum com une 

Saone pertinere iure dominii vel quasi, et ipsi com uni Saone dictam  iuris

ditionem et introitus et proventus predictos per com une Janue restitui 

debere et dimitti, et ut ipsam iurisditionem introitus et proventus predictos 

dicti castri Q uiliani habere et tenere permittatis, et quod com une Janue id 

perm ittat com uni Saone habere tenere et percipere sicut consuevit ante id 

tem pus quo per comune Janue, sive per potestatem olim  Janue vel alium  pro 

-comuni, dicta possessio vel iurisditio capta fuit. Et ut dictam conventionem  

observantes predicta omnia dimittantur et restituantur per com une Janue 

comuni Saone secundum tenorem convencionis predicte, et dictum  com une 

Saone non esse impediendum quominus ipsa iurisditione et aliis supradi- 

■ctis libere utatur. Q ue omnia postulant dicti sindici nom ine com unis 

Saone pronunciari et fieri tam ex forma conventionis predicte quam  om ni 

iure quo uti possunt, non obstante contradictione com unis Janue , e t sin- 

dici comunis Janue que super hiis ad defendendum com une Janue super 

presenti petitione et ad respondendum ipsis sinJicis com unis Saone de iure 

per com une Janue et consilium comunis Janue creari et constitui postu

lant et requirunt nom ine comunis Saone et ipsum sindicum  com unis Janue 

nom ine ipsius et per ipsum dictum comune ad predicta condem pnari. 

A gen tes et petentes ut supra nomine comunis Saone om ni iure quo uti 

possunt. D um  autem predicti sindici obtulissent supradictam  peticionem  

dicto dom ino potestati, dictus dominus potestas eam adm ittere noluit nisi 

prim o servaretur form a capituli quod est in m agno volum ine sub rubrica 

de aliqua persona m ovente causam contra comune non audienda, et in 

cipit : E go  non audiam etc. Et de predictis dictus dom inus potestas iussit 

fieri publicum  instrumentum. A ctum  Jan ue, in palacio com unis ubi re

gitur curia dicti domini potestatis , anno dom inice nativitatis m illesim o 

trecentesim o tercio, ind. x v , die x m i Junii post vesperas, presentibus te

stibus dom ino G uillelm o de Ponciis iurisperito, m agistro Jacobo de Bar- 

'tholom eo fisico, Johanne clavonerio et O bertino de D om ocu lta  executo- 

ribus com unis Janue.

(S. N.) Januarius de M onleone n otariu s, iussu dicti dom ini p otestatis,